Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

CNPJ 87.612.818/0001-43

Os livres são livres pelos livros.
Rua 25 de Julho, 133 – Fone: (55) 3541 1005 – Fax: (55) 3541 1500

CEP 98960-000 – SANTO CRISTO/RS

LEI Nº 3.968, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza o Executivo a instituir o concurso de

decoração luminosa de Natal.

ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito do município de Santo Cristo, faz saber que

a Câmara de Vereadores aprovou e fica sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a instituir, a cada ano, o

concurso de decoração luminosa de Natal.

Art. 2º O concurso compreenderá as categorias comercial e residencial.

Parágrafo único. Os 3 (três) proprietários das decorações luminosas vencedoras

de cada categoria serão agraciados com troféu.

Art. 3º Caberá ao Executivo Municipal regulamentar o disposto nesta lei no

prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias específicas constantes na legislação orçamentária.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 62º Ano de Emancipação, 12 de setembro de 2017.

Adair Philippsen,

Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Aline Luiza Ullmann
Coordenadora da Administração
Publicação: 12.09.2017
Período: 12.09.2017 a 12.11.2017
Local: quadro de publicações oficiais.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

CNPJ 87.612.818/0001-43

Os livres são livres pelos livros.
Rua 25 de Julho, 133 – Fone: (55) 3541 1005 – Fax: (55) 3541 1500

CEP 98960-000 – SANTO CRISTO/RS

Regulamento

1º - Das inscrições:

As inscrições serão gratuitas e podem ser feitas até o dia 30 de novembro, na

secretaria de Governo, em horário comercial,

O regulamento e a ficha de inscrição, para impressão pelos interessados,

poderão ser obtidos na internet, no site do município.

2º - Das categorias:

O concurso compreenderá as categorias comercial e residencial.

Somente serão analisadas as decorações externas das residências e, nos

comércios, as fachadas em conjunto com as vitrines.

3º - Da premiação:

Os 3 (três) proprietários das decorações luminosas vencedoras de cada

categoria serão agraciados com troféu.

Serão entregues certificados para todos os demais participantes

4º - Do julgamento:

O julgamento será realizado de 10 a 20 de dezembro, quando a comissão

julgadora visitará e analisará as decorações inscritas.

5º - Da comissão julgadora:

A avaliação dos jardins ficará a cargo de uma comissão julgadora

especialmente composta por duas integrantes do grupo de voluntárias denominado

Mobiliza, duas integrantes de entidades sociais de municípios vizinhos e uma integrante

de entidade social do município, que necessariamente não terão qualquer ligação de

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

CNPJ 87.612.818/0001-43

Os livres são livres pelos livros.
Rua 25 de Julho, 133 – Fone: (55) 3541 1005 – Fax: (55) 3541 1500

CEP 98960-000 – SANTO CRISTO/RS

participação do concurso. Os convites serão feitos pela Coordenadoria de Cultura do

município e a composição da Comissão Julgadora somente será publicada por ocasião

das visitas de julgamento das decorações.

Os membros da comissão julgadora não serão remunerados, constituindo a

função relevante interesse público, e não gerará qualquer relação de natureza

empregatícia, fiscal ou previdenciária com o Município.

A visita da comissão julgadora será no período noturno sem aviso prévio e sua

decisão será soberana e irrecorrível.

6º - Dos critérios de julgamento:

O julgamento levará em conta os seguintes critérios:

I - criatividade e beleza da decoração;

II – harmonia e estética do conjunto;

III – iluminação;

IV – temática típica do período de Natal;

V - boa visibilidade para quem transita na rua ou a passeio.

7º - Da divulgação dos resultados:

A divulgação dos resultados e a entrega dos prêmios acontecerão entre os dias

21 e 23 de dezembro, em local público.

Santo Cristo, 62º Ano de Emancipação, 12 de setembro de 2017.

Adair Philippsen,

Prefeito.